
BOLLETTINO UFFICIALE

REPUBBLICA ITALIANA

8
Serie Ordinaria - Martedì 20 febbraio 2024

SOMMARIO

D) ATTI DIRIGENZIALI
 Giunta regionale

D.G. Famiglia, solidarietà sociale, disabilità e pari opportunità
Decreto dirigente unità organizzativa 14 febbraio 2024 - n. 2621
Programma regionale 2024/2025 di cui alla d.g.r. n. 550/2023: approvazione delle modalità attuative per la programma-
zione e gestione delle risorse del fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità per il contrasto alla violenza 
maschile contro le donne     .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .   2

D.G. Cultura
Decreto dirigente struttura 15 febbraio 2024 - n. 2630
I° provvedimento di approvazione degli esiti relativi all’avviso pubblico per la selezione dei soggetti della linea d nell’ambi-
to del progetto «Next – Laboratorio delle idee per la produzione e programmazione dello spettacolo lombardo – Edizione 
2023/2024» – Domande ID 5275088, ID 5279277, ID 5287599, ID 5275419 .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 27

D.G. Agricoltura, sovranità alimentare e foreste
Decreto dirigente struttura 15 febbraio 2024 - n. 2670
Aggiornamento delle aree delimitate per la presenza di Anoplophora chinensis in Lombardia - Abrogazione del d.d.s. 
n. 4246/2023  .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 30

D.G. Sviluppo economico
Decreto dirigente unità organizzativa 12 febbraio 2024 - n. 2428
2021IT16RFPR010 –Decreto di concessione delle agevolazioni previste dalla misura «Investimenti – Linea Sviluppo Aziendale» 
– in attuazione della d.g.r. 7595 del 15 dicembre 2022 – PR FESR 2021-2027 – Azione 1.3.3 «Sostegno agli investimenti delle 
PMI» – ID bando RLO12023031703 – CUP E42E22001190009 – 9° provvedimento .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 38

Decreto dirigente struttura 13 febbraio 2024 - n. 2487
Start Cup Lombardia 2023 - Concessione premio assegnato con decreto n. 18719/2023 a Displaid s.r.l. società benefit con 
contestuale impegno e liquidazione    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 43

D.G. Turismo, marketing territoriale e moda
Decreto dirigente unità organizzativa 15 febbraio 2024 - n. 2662
Grandi eventi Lombardia – Approvazione del bando  .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 49

Anno LIV – N. 48 – Iscritto nel registro Stampa del Tribunale di Milano (n. 656 del 21 dicembre 2010) – Proprietario: Giunta Regionale della Lombardia – Sede Direzione e  redazione: 
p.zza Città di Lombardia, 1 – 20124 Milano – Direttore resp.: Riccardo Perini – Web Hosting: Aria S.p.a. - Redazione: tel. 02/6765 int. 4428 – 5748; e-mail: burl@regione.lombardia.it

mailto:burl@regione.lombardia.it


D.G. Cultura

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 8 - Martedì 20 febbraio 2024

– 27 –

D.d.s. 15 febbraio 2024 - n. 2630
I° provvedimento di approvazione degli esiti relativi all’avviso 
pubblico per la selezione dei soggetti della linea d nell’ambito 
del progetto «Next – Laboratorio delle idee per la produzione 
e programmazione dello spettacolo lombardo – Edizione 
2023/2024» – Domande ID 5275088, ID 5279277, ID 5287599, 
ID 5275419

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA ATTIVITÀ PERFORMATIVE  
MULTIDISCIPLINARI, CINEMA ED EVENTI

Vista la legge regionale 7 ottobre 2016 n.25 «Politiche regiona-
li in materia culturale - Riordino normativo»;

Richiamata la d.c.r. n. XII/42 del 20 giugno 2023 di approvazio-
ne del Piano Regionale di Sviluppo Sostenibile, nel quale sono 
indicati come obiettivi strategici l’ampliamento e la diversifica-
zione dell’offerta culturale e il sostegno al sistema culturale lom-
bardo, in particolare nel pilastro n. 6 «Lombardia protagonista»;

Richiamata la d.c.r. XII/101 del 5 dicembre 2023 «Programma 
triennale per la cultura 2023 – 2025, previsto dall’art. 9 della l.r. 
7 ottobre 2016 n. 25 «Politiche regionali in materia culturale – ri-
ordino normativo», che prevede, tra le priorità d’intervento per il 
settore dello spettacolo, il sostegno al progetto Next;

Richiamate:

• la d.g.r. 19 giugno 2023 n. XII/477 che ha approvato la rea-
lizzazione del progetto «Next – Laboratorio delle idee per la 
produzione e programmazione dello spettacolo lombardo 
- Edizioni 2023-2024 e 2024-2025»;

• la d.g.r. n. 734 del 24 luglio 2023 che ha approvato i requi-
siti di accesso e i criteri di valutazione relativi alla linea D 
del progetto Next – Laboratorio di idee per la produzione 
e programmazione dello spettacolo lombardo – Edizione 
2023/2024;

Considerato che Fondazione Cariplo ha manifestato il proprio 
interesse e ha assegnato un contributo pari a € 100.000,00 come 
comunicato con lettera prot. L1.2023.0005106 del 16 ottobre 2023;

Richiamata la d.g.r. n. XII/1264 del 13 novembre 2023 che ha 
approvato la variazione al fine di iscrivere a bilancio sull’eserci-
zio finanziario 2024 l’importo complessivo di euro 100.000,00 per 
dare copertura al contributo di Fondazione Cariplo sopra citato:

• capitolo di entrata 10537 «Assegnazione della Fondazione 
Cariplo per progetto di spettacolo e promozione culturale» 
€ 100.000,00 per l’anno 2024;

• capitolo di spesa 10538 «Contributo della Fondazione Ca-
riplo per progetti di spettacolo e promozione culturale» € 
100.000,00 per l’anno 2024;

Richiamata la d.g.r. n. XII/1310 del 13 novembre 2023 «Inte-
grazione del progetto «NEXT – Laboratorio delle Idee per la Pro-
duzione Programmazione dello Spettacolo Lombardo - Edizione 
2023-2024» che ha aumentato, tra le altre cose, la dotazione 
finanziaria relativa alla linea D «Promozione degli spettacoli di 
prosa, teatro per l’infanzia e la gioventù, danza, circo contem-
poraneo e multidisciplinare per la programmazione sul territorio 
lombardo attraverso il sostegno alle sedi dello spettacolo» a € 
160.000,00 a carico di Regione Lombardia di cui:

• € 50.000,00 sul cap. 5.02.104.12081 del Bilancio regionale 
del 2024

• € 30.000,00 sul cap. 5.02.104.12082 del Bilancio regionale 
del 2024

• € 46.500,00 sul cap. 5.02.104.12083 del Bilancio regionale 
del 2024

• € 33.500,00 sul cap. 5.02.104.10538 del Bilancio regionale 
del 2024

Visto il d.d.s. n 19756 del 6 dicembre 2023 che ha approvato 
l’avviso pubblico per la selezione dei soggetti della linea D nell’am-
bito del progetto NEXT – Laboratorio delle idee per la produzione e 
programmazione dello spettacolo lombardo – edizioni 2023/2024;

Considerato che l’invito prevede che:

• il contributo regionale sarà assegnato a seguito di proce-
dura a sportello;

• le domande saranno istruite secondo l’ordine cronologico di 
presentazione e fino a esaurimento delle risorse disponibili;

• le domande pervenute saranno esaminate da un apposito 
Nucleo di Valutazione nominato con Decreto del Direttore 
Generale della Direzione Cultura e composto da rappre-
sentanti della Direzione Generale stessa;

Visto il d.d.g. n. 20580 del 21 dicembre 2023 che proroga le 
attività del nucleo di valutazione dei progetti di spettacolo di cui 
al d.d.g. n. 11072 del 20 luglio 2023 e dispone di integrare le atti-
vità assegnate al Nucleo di Valutazione con i compiti, relativi alla 
selezione dei soggetti della linea D nell’ambito del progetto Next 
– Laboratorio delle idee per la produzione e programmazione 
dello spettacolo lombardo - Edizioni 2023-2024 di cui al d.d.s. n. 
19756 del 6 dicembre 2023; 

Preso atto che ai sensi del bando di cui al d.d.s. n. 19756 del 6 
dicembre 2023 spetta al succitato Nucleo di Valutazione valuta-
re la presenza di tutti i requisiti di ammissibilità mediante verifica 
documentale e procedere ad assegnare in ordine cronologico 
di presentazione delle domande un contributo ai soggetti am-
missibili fino all’esaurimento delle risorse disponibili; 

Preso atto che sono pervenute presso gli uffici competenti le 
domande:

ID 
Domanda

Data 
ora invio 

domanda

Data 
protocollazione

Numero 
protocollo

Denominazione 
richiedente

CF 
richiedente

5275088
20 dicembre 
2023 15:06:48 
635

1 febbraio 2024 
16:22 L1.2024.0000564

PARROCCHIA 
SANT’EUSTORGIO 
- SALA DELLA 
COMUNITÃ¿

08587710156

5279277
12 gennaio 
2024 14:55:13 
176

12 gennaio 
2024 14:55:17 L1.2024.0000177

PARROCCHIA 
DEI SANTI PIETRO 
MARCELLINO 
ERASMO

83008200152

5275562
12 gennaio 
2024 15:32:39 
143

12 gennaio 
2024 15:32:44 L1.2024.0000178 Fondazione San 

Domenico 91020130190

5287599
22 gennaio 
2024 16:56:12 
625

22 gennaio 
2024 16:56:14 L1.2024.0000447

CONTROLUCE 
SOCIETA’ 
COOPERATIVA

07429800159

5275419
24 gennaio 
2024 16:04:58 
120

24 gennaio 
2024 16:05:00 L1.2024.0000485

AZIENDA 
SPECIALE DI 
FORMAZIONE 
«SCUOLA PAOLO 
BORSA»

07245680967

Considerato che il Nucleo di Valutazione in data 08 febbraio 
2024 ha verificato, sulla base dei criteri previsti dall’invito appro-
vato con dds n 19756 del 06 dicembre 2023, le suddette do-
mande e ha stabilito che:

• la domanda id 5275088 presentata dalla PARROCCHIA 
SANT’EUSTORGIO - SALA DELLA COMUNITÃ risulta ammissi-
bile al contributo.

• la domanda id 5279277 presentata da PARROCCHIA DEI 
SANTI PIETRO MARCELLINO ERASMO risulta non ammissibile 
per mancanza dei requisiti previsti dal punto A.3 del bando 
ed in particolare per il mancato rispetto del numero minimo 
di giornate di attività di spettacolo dal vivo nella sala per la 
quale si presenta domanda;

• La domanda id 5275562 presentata da Fondazione San Do-
menico necessita di integrazione per la quale il Nucleo ha 
demandato agli uffici di procedere; 

• la domanda id 5287599 presentata da CONTROLUCE SO-
CIETA’ COOPERATIVA risulta non ammissibile per mancanza 
dei requisiti previsti dal punto A.3 del bando ed in partico-
lare per il mancato rispetto del numero minimo di giornate 
di attività di spettacolo dal vivo nella sala per la quale si 
presenta domanda;

• la domanda id 5275419 presentata dalla AZIENDA SPECIALE 
DI FORMAZIONE «SCUOLA PAOLO BORSA risulta ammissibile 
al contributo 

Preso atto che il Nucleo ha determinato l’entità del contributo 
ai soggetti beneficiari, come previsto dal bando;

Ritenuto, pertanto, di approvare le risultanze dell’attività istrut-
toria del Nucleo di valutazione e, conseguentemente, di asse-
gnare il contributo regionale ai progetti ammessi al finanzia-
mento per un importo complessivo di € 25.935,00 a valere sul 
bilancio 2024 di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale 
del presente atto;

Dato atto che, come previsto dal punto B.1. del bando, il con-
tributo sarà erogato interamente a saldo a seguito della rendi-
contazione finale del progetto finanziato, che dovrà pervenire 
entro e non oltre il 31 dicembre 2024;

Dato atto di rimandare a successivo provvedimento l’appro-
vazione degli esiti:

• della domanda id 5275562 presentata da Fondazione San 



Serie Ordinaria n. 8 - Martedì 20 febbraio 2024

– 28 – Bollettino Ufficiale

Domenico a seguito di richiesta di integrazione documentale;

• relativi alle eventuali domande che potranno essere pre-
sentate a valere sul bando della linea D del progetto NEXT 
– Laboratorio delle idee per la produzione e programmazio-
ne dello spettacolo lombardo – Edizione 2023/2024;

Considerato che agli oneri del presente atto si farà fronte per 
complessivi € 25.935,00 a valere sui seguenti capitoli del bilan-
cio 2024, di cui:

• € 8.435,00 sul cap. 5.02.104.10538 del Bilancio regionale 
del 2024 

• € 17.500,00 sul cap. 5.02.104.12081 del Bilancio regionale 
del 2024 

Ritenuto quindi di accertare € 8.435,00 sul capitolo di entrata 
10537 «Assegnazione della Fondazione Cariplo per progetto di 
spettacolo e promozione culturale» per l’anno 2024 del bilancio 
2024;

Accertata la disponibilità di competenza dei capitoli 
5.02.104.12081 e 5.02.104.10538 per l’esercizio 2024 al quale im-
putare la spesa;

Ritenuto di procedere all’impegno a favore dei beneficiari in-
dividuati dall’Allegato A), parte integrante e sostanziale del pre-
sente atto, per un importo complessivo di € 25.935,00, a valere 
sul bilancio 2024 di cui:

• € 8.435,00 sul cap. 5.02.104.10538 del Bilancio regionale 
del 2024 

• € 17.500,00 sul cap. 5.02.104.12081 del Bilancio regionale 
del 2024 

Dato atto che i contributi assegnati dal presente atto, in quan-
to contributi «una tantum», non rientrano nell’ambito di applica-
zione dalla l.r. 5/2012;

Vista la l.r. 34/1978 e successive modifiche e integrazioni, non-
ché il regolamento di contabilità e la legge regionale di appro-
vazione del Bilancio dell’anno in corso;

Dato atto che il presente provvedimento conclude il relativo 
procedimento nei termini previsti dal d.d.s. n 19756 del 6 di-
cembre 2023, d.d.s. n 19756 del 6 dicembre 2023, tenuto conto 
delle anomalie informatiche che hanno determinato la tardiva 
protocollazione della domanda ID 5275088, come attestato dai 
verbali del Nucleo di Valutazione agli atti della competente strut-
tura regionale;

Vista la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale», nonché i provvedi-
menti organizzativi della XII legislatura;

Verificata la propria competenza all’adozione del presen-
te provvedimento, in forza degli atti organizzativi della XII° 
Legislatura;

Attestato che si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 
26 e 27 del d.lgs. 33/2013 contestualmente all’adozione del pre-
sente atto;

Dato atto di pubblicare il presente provvedimento sul Bolletti-
no Ufficiale di Regione Lombardia e su Bandi e Servizi; 

Visto il decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011» Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bi-
lancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42» e s.m.i.;

Attestata la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute 
nel principio della competenza finanziaria potenziato di cui al 
precitato d.lgs. 118/2011 delle obbligazioni giuridiche assunte 
con il presente atto, la cui esigibilità è accertata negli esercizi 
finanziari indicati negli allegati parte integrante.

Verificato che la spesa oggetto del presente atto non rientra 
nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della L. 136/2010 (traccia-
bilità dei flussi finanziari)»;

Dato atto CHE il progetto di cui al presente atto non prevede 
il CUP;

DECRETA
1. di approvare l’allegato A, parte integrante e sostanziale del 

presente atto, contenente l’elenco dei soggetti selezionati e la 
definizione del contributo a valere sul bando della linea D del 
progetto NEXT - Laboratorio delle idee per la produzione e pro-
grammazione dello spettacolo lombardo - Edizione 2023/2024, 
assegnando l’importo a fianco di ciascun soggetto indicato per 
una cifra complessiva di € 25.935,00;

2. di approvare le scritture contabili indicate nell’allegato 
contabile parte integrante al seguente atto;

3. di rimandare a successivo provvedimento l’approvazione 
degli esiti:

• della domanda id 5275562 presentata da Fondazione San 
Domenico a seguito di richiesta di integrazione documen-
tale;

• relativi alle eventuali domande che potranno essere pre-
sentate a valere sul bando della linea D del progetto NEXT 
– Laboratorio delle idee per la produzione e programmazio-
ne dello spettacolo lombardo – Edizione 2023/2024;

4. di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs. 33/2013;

5. di pubblicare sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombar-
dia il presente atto e su Bandi e Servizi.

La dirigente
Nicoletta Finardi

——— • ———



Bollettino Ufficiale – 29 –

Serie Ordinaria n. 8 - Martedì 20 febbraio 2024

ALLEGATO A

N. codice Beneficiario Denominazione richiedente CF richiedente id domanda Costo progetto 
presentato

Costo progetto 
ammesso

Contributo 
richiesto

Contributo 
concesso

1 73453 PARROCCHIA SANT'EUSTORGIO - SALA 
DELLA COMUNITA' 08587710156 5275088 12.050,00 € 12.050,00 € 8.435,00 € 8.435,00 €

2 807405 AZIENDA SPECIALE DI FORMAZIONE 
"SCUOLA PAOLO BORSA" 07245680967 5275419 25.000,00 € 25.000,00 € 25.000,00 € 17.500,00 €

Totale 25.935,00 €

Elenco dei soggetti selezionati e definizione dei contributi a valere sul bando alla linea E del progetto NEXT - Laboratorio delle idee per la produzione e programmazione dello spettacolo lombardo - 
Edizione 2023/2024 per le domande pervenute fino al 6 febbraio 2023

pagina 1


	D) ATTI DIRIGENZIALI
		Giunta regionale
	D.G. Famiglia, solidarietà sociale, disabilità e pari opportunità
	D.d.u.o. 14 febbraio 2024 - n. 2621
	Programma regionale 2024/2025 di cui alla d.g.r. n. 550/2023: approvazione delle modalità attuative per la programmazione e gestione delle risorse del fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità per il contrasto alla violenza maschi



	D.G. Cultura
	D.d.s. 15 febbraio 2024 - n. 2630
	I° provvedimento di approvazione degli esiti relativi all’avviso pubblico per la selezione dei soggetti della linea d nell’ambito del progetto «Next – Laboratorio delle idee per la produzione e programmazione dello spettacolo lombardo – Edizione 2023/2024


	D.G. Agricoltura, sovranità alimentare e foreste
	D.d.s. 15 febbraio 2024 - n. 2670
	Aggiornamento delle aree delimitate per la presenza di Anoplophora chinensis in Lombardia - Abrogazione del d.d.s. n. 4246/2023


	D.G. Sviluppo economico
	D.d.u.o. 12 febbraio 2024 - n. 2428
	2021IT16RFPR010 –Decreto di concessione delle agevolazioni previste dalla misura «Investimenti – Linea Sviluppo Aziendale» – in attuazione della d.g.r. 7595 del 15 dicembre 2022 – PR FESR 2021-2027 – Azione 1.3.3 «Sostegno agli investimenti delle PMI» – I
	D.d.s. 13 febbraio 2024 - n. 2487
	Start Cup Lombardia 2023 - Concessione premio assegnato con decreto n. 18719/2023 a Displaid s.r.l. società benefit con contestuale impegno e liquidazione 




	D.G. Turismo, marketing territoriale e moda
	D.d.u.o. 15 febbraio 2024 - n. 2662
	Grandi eventi Lombardia – Approvazione del bando



